



§ 51

Dnr 2010/00533

Begäran om uppdrag att arbeta med VA-planering

Miljönämndens beslut

Miljönämnden uppdrar till miljö- och byggkontoret att i samarbete med Timrå Vatten ta fram en projektplan för arbetet med VA-planering i Timrå kommun samt att delta i arbetet med att ta fram en VA-plan för Timrå kommun.

Miljönämnden uppdrar till miljö- och byggkontoret att i samarbete med MittSverige Vatten upprätta en uppdragshandling/förfrågningsunderlag för projektledning och samordning av framtagandet av VA-planen.

Ärendet

Miljöinspektör Linnea Mothander har granskat och sammanfattat ärendet enligt nedan.

"Förslag till beslut

Miljö- och byggkontoret föreslår att miljönämnden beslutar att ge miljö- och byggkontoret i uppdrag att i samarbete med Timrå Vatten ta fram en projektplan för arbetet med VA-planering i Timrå kommun samt att delta i arbetet med att ta fram en VA-plan för Timrå kommun.

Miljö- och byggkontoret föreslår också att miljönämnden beslutar att ge miljö- och byggkontoret i uppdrag att i samarbete med MittSverige Vatten upprätta en uppdragshandling/förfrågningsunderlag för projektledning och samordning av framtagandet av VA-planen.

Bakgrund

Under de senare åren har reglerna kring enskilda avlopp skärpts med nya allmänna råd (NFS 2006:7) och regelverket kring allmänna (kommunala) vattentjänster ändrats i och med att vattentjänstlagen ersattes med lagen om allmänna vattentjänster (SFS 2006:412). Samtidigt har ett helt nytt regelverk (vattendirektivet) och helt nya myndigheter (vattenmyndigheterna) runt förvaltningen av våra sjöar, vattendrag, grundvattenförekomster och havet sett sitt ljus. Motivet till dessa förändringar är förstås miljömässiga, där avlopp bland annat släpper ut stora mängder övergödande ämnen, trots många års arbete med frågorna. Sammantaget har och kommer detta att leda till mer och mer komplicerade ärenden rörande avloppsfrågor i kommunen.



Ett exempel på detta är Unnviken där miljö- och byggkontoret under sommaren 2009 utförde en inventering av avloppslösningarna och sedan upphandlade en VA-utredning för området under hösten, i samband med detaljplanarbetet i området. VA-utredningens slutsats är att den bästa VA-lösningen för området är att ett nytt kommunalt verksamhetsområde anordnas. VA-utredningen säger också att det (eventuellt) går att lösa VA-frågan på andra sätt t.ex. genom enskilda avloppslösningar. I Timrå kommun finns flera områden som liknar Unnviken ur ett vatten- och avloppsperspektiv, på Åstön och Tynderö och i andra delar av kommunen. Inom flera av dessa områden finns också önskemål om att få utöka sina byggrätter.

Ett annat exempel på problematiken är på Södra Åstön där det pågår en planändring för utökad byggrätt i ett mindre område. En VA-utredning har utförts och den konstaterar att vatten och avlopp går att lösa med enskilda anläggningar. Länsstyrelsen har dock under samrådet krävt att kommunen prövar vatten- och avloppsfrågan i ett större sammanhang. Med hänvisning till Lagen om allmänna vattentjänster (2006:412) ställs indirekt krav på att kommunen i samtliga omvandlingsområden ska pröva om inte verksamhetsområde ska skapas med hänvisning till eventuell risk för miljö- och hälsa, åtminstone måste kommunen *motivera* varför inte bildandet av verksamhetsområde ytterligare utreds. Ytterst efterfrågar länsstyrelsen riktlinjer för vatten och avlopp i Timrå kommun som anger skyddsnivåer och ambitioner när det gäller allmänna verksamhetsområden för vatten och avlopp.

Miljö- och byggkontoret anser att dessa frågor förutom en miljödimension och en juridisk dimension också innehåller strategiska vägval för kommunen som bör göras av de folkvalda. Därför bjöd miljö- och byggkontoret in Timrå Vatten och representanter från kommunstyrelsen för att diskutera frågan den 17 mars 2010. Där stod klart att miljö- och byggkontoret och Timrå Vatten är eniga om nödvändigheten av en plan för VA-frågor inom kommunen samt att den ska behandla riktlinjer både för allmänt och enskilt VA i kommunen.

En översiktlig bild av vad VA-planering innebär ges i tabellen nedan:

VA-planering		
<i>Steg 1</i> → VA-översikt	<i>Steg 2</i> → VA-policy	<i>Steg 3</i> VA-plan
Omvärldsfaktorer	Strategiska vägval	Plan för VA-anläggningen
Befintliga planer	Riktlinjer	VA-utbyggnadsplan
Nuläge	Prioriteringsgrunder	Handlingsplan i väntan på VA-utbyggnad
Förutsättningar		Plan för enskild VA-försörjning
Framtida utveckling		
Behov		



Därför begär miljö- och byggkontoret nu att av miljönämnden få i uppdrag att arbeta med upprättandet av en VA-plan i samverkan med Timrå Vatten. Förslaget från mötet den 17 mars 2010 var att bolaget och miljö- och byggkontoret samverkar och bär kostnaden för sin respektive del. Det vill säga att miljönämnden bär kostnaden för del av utredningsarbetet som berör skyddsnivåer och förutsättningar/restriktioner för enskilda och mindre gemensamma (samfällda) avloppsanläggningar i VA-planen, medan Timrå Vatten står kostnaden för det utredningsarbete som är kopplat till förutsättningar/ begränsningar kopplat till allmänna verksamhetsområden och allmänna VA-lösningar.

Vid mötet framkom också att projektledning och samordning för framtagandet av VA-planen bör upphandlas. Miljö- och byggkontoret samverkar med MittSverige Vatten om upprättandet av uppdragshandling/förfrågningsunderlag.”

Protokollsutdrag till:

Andrea Strömberg

L. Mothander

Akt

Exp / 2010